Post diurnum missionum certamen S. Alfonsus elanguit fractus vribus : has ut reficeret, eodem mense maio petiit cum quibusdam amicis (43)

(42) Mirari quispiam posset quod in monasterio SS. Annuntiationis habita fuerit pro monialibus missio, quam hodie exercitia spiritualia diceremus. Attamen praemonere iuvat cum fere coaevo C. Celano : « Le famosissime Chiesa e Casa della Santissima Annunziata, nelle quali, più che in ogni altro luogo della città, spicca l'eccessiva pietà de' napoletani » (*Delle Notizie di Napoli, Giornata Terza*, ed. 1758, 282). Ad umbram namque SS. Annuntiationis florebant caritatis opera : nosocomium maximum, orphanotrophium cum « rota loculata » ad infantes « expositos » suscipendos, puellarum periclitantium ac feminarum poenitentium asylus aliaque id generis. Hinc vocabulum « monache » quod usurpat secretarius, inquietabat (ni fallimur) sensum euphemismi popularis, quo nuncupabantur puellae, etiam postquam adolescentes et senescebant, dummodo remanerent intra septa monasterialia, ad quae per rotam « expositae » infantes accesserant aut per poenitentiam adulatae configurerant. Casum huiusmodi notabiliorum invenimus in historia S. Alfonsi, cum ipse an. 1760 misit quosdam filios suos, qui Caietae (Gaeta) reformarent Regium puellarum Conservatorium, subiectum huic Domus SS. Annuntiationis urbis neapolitanae. Cfr. *Spic. Hist.* 8(1960) 131-137.

(43) Discors manet biographorum opinio super his sociis, quorum numerus effertur binarius apud Dilgskron (*Leben*, I 57: Mazzini et Mannarini), quinarius autem penes Patrem Tannoia (l. cit. 62: Jorio, Mazzini, Pansa, praeter duos ignotos). Non est hic ad nostram opinionem locus. Subdit Tannoia : « Mentre ivi (Amalfi) stavano complimentando Mons. Scorzà, che n'era arcivescovo... ». Tanto biographo confisi non quoque erravimus (R. TELLERIA, *San Alfonso Ma de Ligorio I*, Madrid 1950, 146). Rev.mus Petrus A. Scorzà non nisi post festa paschalia an. 1731 translatus est ex sua Aprutina (*Teramo*) ecclesia ad Amalphitanam, in qua mense februario eiusdem anni pie obierat Rev.mus Michaël Bologna (Arch. Vaticano. Proc. Consist., an. 1731, v. 117: *Amalphitana Eccl^a*). Super sacello seu aede S. Mariae « di Monte » documenta in alio articulo promemus.

littus amalphitanum: inde concendit supra Scalarum montuosa cacumina, ubi ad S. Mariae « di Monte » aedem, dum pastoribus praebet catecheticas instructiones, intra se ipse recogitavit de novo Instituto missionario condendo, cuius membra tum vita communi, tum evangelizandi methodo neapolitanum Sodalitium Missionum Apostolicarum superarent atque perficerent. Interea Neapoli, absente S. Alfonso, die 5 iunii eiusdem anni 1730 inter Sodalitii fratres exceptus fuit D. Ianuarius Sarnelli, amicus suus simulque in Sinensium domo convictor a die 4 iunii an. 1729. Notat secretarius: « Novizi ricevuti oggi [die 6 iunii] in piena congregazione con voti segreti nelle bussole...: D. Gennaro Sarnelli, clero neapolitano in minoribus. Incluso: due voti discrepanti » (f. 60 v.). - Novitii erant 17, quorum 14: Sarnelli.

D. - *Exsequiae.* - Hoc cursu S. Alfonsi nomen comparet semel, die nempe 29 novembris an. 1729, inter sodales funebri officio adstantes (f. 138).

ANNUS SEPTIMUS: 1730-1731. - *Pergit valida S. Alfonsi operositas.* (*Giornale o Manuale*, v. 41: luglio 1730-luglio 1731). - Superiore: D. Giulio Nicola Torni. - Prefetti della Morale: Galiri, Leva. - Portinari: Danzi, Liguoro. - Etiam hoc cursu Acta secretarii in multis deficiunt. Elenchus generalis (f. 2-5) memorat 113 Fratres, quorum n. 86: « Liguoro »; n. 112, D. Gennaro Sarnelli; n. 109, D. Giuseppe Sparano.

A. - *Congressus hebdomadarii.* - Fluente hoc cursu, post suam Scalensem rusticationem viribus refectus, S. Alfonsus ad alia apostolica molienda paulatim devertere visus est: exinde rariorem quam in cursu praecedenti dices illius in congressibus participationem, nisi secretarii iniuria velis tribuere magis adhuc parcam in Regesto sui nominis frequentiam. Etenim a mense iulio an. 1730 usque ad Natalitia festa nonnisi quinques S. Alfonsus conventibus ordinariis interfuisse scribitur; a mense autem ianuario an. 1731 usque ad mensem iulium comparet dumtaxat bis, nempe die 4 iunii ac die 9 iulii, quo adstantibus 64 sodalibus officiales maiores pro novo cursu confirmati sunt ac proinde iterum electus est superior D. Iulius Nic. Torni, qui sub finem an. 1730 creatus quoque erat canonicus Metropolitanae Ecclesiae (44). Quod vero S. Alfonsus opem suam haud omnino recusavit, testatur secretarius, v.gr.: « Oggi 2 ottobre 1730 [S. Alfonso praesente]. Esercizij assegnati per oggi ad otto ... Soliloquij: Liguoro (f. 27). - « 9 ottobre 1730... Hanno fatto gli esercizij assignati...: Liguoro, Piccirillo ».

(44) « Praesenti publico possessionis instrumento fidem facio quod an. 1730, die 28 decembris,... me contuli ad Ven. Ecclesiam S. Restitutae intus Metropol. Eccl. am... ibique... Ill.mus et R.mus D. Iulius N. Torno... possessionem cepit... diaconalis praebenda... ductorum decem » (Arch. Curia. - Benefici. - Protocollo de' possessi de' Beneficij [1709-1731]. Sine fol.). - Paucis post mensibus D. Nicolaus Torni a card. Archiepiscopo Emmo Pignatelli auctus est novo tenui beneficio: « Franciscus... dilecto nobis in Christo Adm. R.do D. Iulio Nic. Torno... Cum parochialis ecclesia S. Petri ad Paternum... caret Protectore ac Administratore... Te... eligimus... ad beneplacitum nostrum. Ex nostro Archiepiscopio... die 17 maji 1731 » (Ibid., Regestum Paternalium [1724-1781] f. 37v).

B. - *Exercitia spiritualia.* - Hoc cursu exercitia spiritualia aliquantulum anteverterunt superiores a die 12 ad 19 mensis octobris; et quidem in « basilica » (ait *Giornale*) seu sacello S. Restitutae sub moderamine D. Iulii Nic. Torni, ultima die excepta quae a canº Gittio gubernata fuit. De more exercitium disciplinae singulis diebus meditationem complevit. S. Alfonsi praesentia quinque vesperis adnotatur, scilicet diebus 12, 13, 15, 16, 19 praefati mensis.